РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАЛОЛУЧЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря 2016 года                       №235                      ст. Малая Лучка
Об утверждении Порядка осуществления
Администрацией Малолученского сельского поселения
внутреннего финансового аудита

В целях исполнения ст. 160,2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Администрации Малолученского сельского поселения от 15.04.2014 № 45 «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита» Администрация Малолученского сельского поселения постановляет:
    1. Утвердить Порядок осуществления Администрацией Малолученского сельского поселения внутреннего финансового аудита, согласно приложению к настоящему постановлению.

   2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.
   3. Ответственность за организацию и осуществление внутреннего финансового аудита возлагается на начальника сектора экономики и финансов и главного специалиста сектора экономики и финансов.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации

Малолученского сельского поселения                          Е.В.Козырева

Приложение

       к  постановлению

      Администрации Малолученского

сельского поселения
от 29.12.2016 № 235
Порядок
осуществления Администрацией Малолученского

сельского поселения внутреннего финансового аудита

1. Общие положения

Порядок осуществления  Администрации Малолученского сельского поселения внутреннего финансового аудита разработан в соответствии с постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 15.04.2014 № 45 «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита», приказами Минфина России от 07.09.2016 № 356 «Об утверждении Методических рекомендаций по осуществлению внутреннего финансового контроля», от 30.12.2016 № 822 «Об утверждении Методических рекомендаций по осуществлению внутреннего финансового аудита.

2. Порядок осуществления внутреннего финансового аудита

2.1. Организация внутреннего финансового аудита.

Внутренний финансовый аудит осуществляется одним или несколькими  должностными лицами Администрации Малолученского сельского поселения, назначенные в соответствии с распоряжением Администрации Малолученского сельского поселения (далее - должностные лица).
Деятельность должностных лиц основывается на принципах законности, объективности, эффективности, системности, ответственности и стандартизации.
Целями внутреннего финансового аудита являются:

оценка надежности внутреннего финансового контроля по каждой операции бюджетных процедур, и подготовка рекомендаций по повышению его эффективности;

подтверждение достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

подготовка предложений по повышению экономности и результативности использования средств местного бюджета.

Предметом внутреннего финансового аудита является совокупность финансовых и хозяйственных операций, бюджетных процедур, совершенных сектором экономики и финансов Администрации Малолученского сельского поселения (далее – объект аудита).

Внутренний финансовый аудит осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых проверок (далее – проверки).
 Плановые проверки осуществляются в соответствии с годовым планом внутреннего финансового аудита, утверждаемым Главой Администрации Малолученского сельского поселения.
Внеплановые проверки осуществляются по поручению Главы Администрации.

2.2. Планирование внутреннего финансового аудита.

Планирование внутреннего финансового аудита заключается в формировании плана внутреннего финансового аудита на очередной финансовый год (далее – План).
План составляется и утверждается ежегодно до начала очередного финансового года по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
Должностные лица осуществляют:
а) формирование Плана на основании:

поручений Главы Администрации Малолученского сельского поселения;

результатов осуществления внутреннего финансового контроля в текущем финансовом году;

б) направление Плана на утверждение Главе Администрации.
При планировании проверок также учитываются:

значимость операций, групп однотипных операций объектов аудита, которые могут оказать значительное влияние на годовую и (или) квартальную бюджетную отчетность Администрации Малолученского сельского поселения в случае их неправомерного исполнения;

наличие бюджетных рисков;

результаты проведения в текущем и (или) отчетном финансовом году контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой Ростовской области, контрольно-ревизионным управлением министерства финансов Ростовской области, органом внутреннего муниципального финансового контроля в отношении финансово-хозяйственной деятельности Администрации Малолученского сельского поселения.

По каждой проверке в Плане указывается проверяемая бюджетная процедура и объекты аудита, срок проведения аудиторской проверки.
2.3. Проведение проверок.

Проверка проводится в соответствии с утвержденным Планом внутреннего финансового аудита на основании распоряжения о назначении проверки и прилагаемой к нему программы аудиторской проверки по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

Программа аудиторской проверки должна содержать:

тему аудиторской проверки;

наименование объектов аудита;

перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе аудиторской проверки, сроки и этапы проведения проверки.

В ходе проверки в отношении объектов аудита проводится исследование:

осуществления внутреннего финансового контроля;

законности выполнения бюджетных процедур и эффективности использования бюджетных средств;
ведения учетной политики, принятой объектом аудита, в том числе на предмет ее соответствия новым изменениям в области бюджетного учета;
применения автоматизированных информационных систем объектом аудита при осуществлении бюджетных процедур;
вопросов бюджетного учета, в том числе по вопросам, по которым принимается решение исходя из профессионального мнения лица, ответственного за ведение бюджетного учета;
наделения правами доступа пользователей к базам данных, к вводу и выводу информации из автоматизированных информационных систем, обеспечивающих осуществление бюджетных полномочий;

формирование финансовых и первичных учетных документов, а также наделения правами доступа к записям в регистрах бюджетного учета.
Проверка проводится путем выполнения инспектирования, наблюдения,  запроса, опросов, подтверждения, пересчета, аналитических процедур.

При проведении проверки должны быть получены достаточные надлежащие надежные доказательства. К доказательствам относятся достаточные фактические данные и достоверная информация, основанные на рабочей документации и подтверждающие наличие выявленных нарушений и недостатков в осуществлении бюджетных процедур объектами аудита, а также являющиеся основанием для выводов и предложений по результатам аудиторской проверки.

Предельный срок проведения проверки  –30 календарных дней.

Срок проведения проверки может быть продлен, но не более чем на 15 календарных дней по решению Главы Администрации Малолученского сельского поселения.

Проведение проверки может быть приостановлено по распоряжению Администрации Малолученского сельского поселения. На время приостановления проведения контрольного мероприятия течение его срока прерывается. Возобновление проведения контрольного мероприятия осуществляется после устранения причин приостановления проведения проверки по распоряжению Администрации Малолученского сельского поселения.

2.4. Оформление и рассмотрение результатов внутреннего финансового аудита.

Результаты проверки оформляются актом по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, который подписывается должностными лицами.
Акт оформляется в 2-х экземплярах в течение 15 рабочих дней после даты завершения проверки.
Акт направляется Главе Администрации Малолученского сельского поселения не позднее следующего рабочего дня после его подписания должностными лицами. Глава Администрации Малолученского сельского поселения в течение 5 рабочих дней рассматривает и подписывает акт проверки.

На основании акта составляется отчет о результатах аудиторской проверки по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку в 2-х экземплярах.
Отчет содержит информацию об итогах проверки, в том числе:

информацию о выявленных в ходе проверки недостатках и нарушениях (в количественном и денежном выражении), условиях и причинах таких нарушений, а также значимых бюджетных рисках;

информацию о наличии или отсутствии возражений со стороны объектов аудита;

выводы, предложения и рекомендации по устранению выявленных нарушений и недостатков, принятию мер по минимизации бюджетных рисков, внесению изменений в реестр бюджетных рисков, внесению изменений в планы внутреннего финансового контроля, а также предложения по повышению экономности и результативности использования средств местного бюджета.

Отчет с приложением акта направляется Главе Администрации Малолученского сельского поселения.
По результатам рассмотрения указанных документов Глава Администрации Малолученского сельского поселения принимает решение о:

необходимости реализации выводов, предложений и рекомендаций;

недостаточной обоснованности выводов, предложений и рекомендаций;

применении дисциплинарной ответственности к виновным должностным лицам, проведении служебных проверок.
2.5. Составление и представление отчетности о результатах внутреннего финансового аудита.

Должностные лица внутреннего финансового аудита обеспечивают составление годовой отчетности о результатах осуществления внутреннего финансового аудита (далее – отчет) по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.
Отчетность формируется и предоставляется на утверждение Главе Администрации Малолученского сельского поселения.

Отчетность должна содержать информацию, подтверждающую выводы о надежности (эффективности) внутреннего финансового контроля, достоверности бюджетной отчетности Администрации Малолученского сельского поселения.

Проведение внутреннего финансового контроля считается надежным (эффективным), если используемые методы контроля и контрольные действия приводят к отсутствию или существенному снижению числа нарушений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, актов Администрации Малолученского сельского поселения, а также повышению эффективности использования бюджетных средств.
Годовая отчетность о результатах внутреннего финансового аудита после утверждения Главой Администрации Малолученского сельского поселения размещается на сайте Администрации Малолученского сельского поселения в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.
Приложение № 1
к Порядку осуществления

Администрацией Малолученского сельского поселения внутреннего финансового аудита
	УТВЕРЖДАЮ

Глава Администрации

Малолученского сельского поселения
_____________         _______________________
(подпись)               (расшифровка подписи)
«__» __________20__г.

План

внутреннего финансового аудита

Администрации Малолученского сельского поселения на 20__ год

п/п
	Объект аудита
	Должностное лицо Администрации Малолученского сельского поселения, ответственное за предмет внутреннего  финансового аудита
	Должностное лицо, осуществляющее внутренний финансовый аудит по уровню подчиненности
	Бюджетные процедуры
	Срок проведения аудита (месяц)
	Способ проведения аудита

	1.

	…

	Должностное лицо

	___________           ______________________
     (подпись)                         (расшифровка подписи)

Приложение № 2

к Порядку осуществления

Администрацией Малолученского сельского поселения внутреннего финансового аудита

Программа аудиторской проверки

(тема аудиторской проверки)

1. Объект аудита:_____________________________________________________
2. Основание для проведения аудиторской проверки:

(реквизиты решения о назначении аудиторской проверки, № пункта плана внутреннего финансового аудита)

3. Вид аудиторской проверки:

4. Срок проведения аудиторской проверки:

5. Перечень вопросов, подлежащих к изучению в ходе аудиторской проверки:

5.1.

5.2.

5.3.

...

...

Приложение №3
к Порядку осуществления

Администрацией Малолученского сельского поселения внутреннего финансового аудита

	АКТ №

по результатам аудиторской проверки

(тема аудиторской проверки)

(проверяемый период)

	(место составления Акта)

	(дата)

Во исполнение

(реквизиты приказа о назначении аудиторской проверки, № пункта плана)

должностными лицами:

________________________________________________________________________________
(Фамилия, инициалы должностного лица по проведению внутреннего финансового аудита – должность,)
проведена аудиторская проверка

(тема аудиторской проверки)

(проверяемый период)

Вид аудиторской проверки:

Срок проведения аудиторской проверки:

Методы проведения аудиторской проверки:

Перечень вопросов, изученных в ходе аудиторской проверки:

1.

2.

Краткая информация об объектах аудита.

Краткое изложение результатов аудиторской проверки в разрезе исследуемых вопросов со ссылкой на прилагаемые к Акту документы.

	(должность)

	подпись

	Ф.И.О.

Приложение № 4
к Порядку осуществления

Администрацией Малолученского сельского поселения внутреннего финансового аудита

ОТЧЕТ

о результатах проверки

(полное наименование объекта аудиторской проверки)

Основание для проведения аудиторской проверки:_______________________________________

Перечень вопросов, изученных в ходе аудиторской проверки:______________________________
Результаты аудиторской проверки:____________________________________________________
Выводы:________________________________________________________________________

 Предложения и рекомендации:_______________________________________________________

	Должностное лицо

	подпись

	Ф.И.О.

дата

Приложение № 5
к Порядку осуществления Администрацией Малолученского сельского поселения внутреннего финансового аудита

Глава Администрации
Малолученского сельского поселения
	_____________         _______________________
        (подпись)                  (расшифровка подписи)

«__» __________20__г.

Отчетность

о результатах осуществления внутреннего финансового аудита

в Администрации Малолученского сельского поселения за 20__ год

	№
п/п
	Тема проверки,

проверяемый период
	Объект

внутреннего финансового аудита
	Информация по результатам внутреннего финансового
аудита, подтверждающая

	надежность (эффективность) внутреннего финансового контроля
	достоверность

бюджетной отчетности

	1.

	…

19
11